



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO 029/2025

CONTRATO Nº 029/2025 QUE ENTRE SÍ CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO E A EMPRESA BELMONT EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO**, situada na Rua Olhos D'Água Nº 55, Engenheiro Navarro, inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.697.152/0001-98, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Prefeito em exercício Hugo Felipe de Almeida Silva, CPF nº 071.249.986-54, e a empresa **BELMONT EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA**, com sede na Rua Sete de Setembro, Nº 120, Centro, Indaiabira/Mg, inscrita no CNPJ nº 05.758.828/0001-27, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA**.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO SERVIÇOS

1.1. Tem por objeto a Contratação de empresa para futura locação de equipamentos e prestação de serviços de estrutura (Sonorização, iluminação e outros) para realização de eventos da administração municipal, conforme especificados no Anexo I – Termo de Referência/Especificações do Serviços, parte integrante do presente Edital, abaixo os itens que constam do Contrato 029/2025, a saber:

Cód.	Material/Serviço	Unidade	Marca	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
51749	CAMARIM OCTANORM Camarim Octanorm completo com, mesas, cadeiras e estofados, ar condicionado, sala individual medindo mínimo de 4x4 metros, devidamente montados e instalados em excelentes condições para atender eventual necessidade do município.	DIÁRIA		8,00	4.500,00	36.000,00
51768	EQUIPE DE BRIGADISTAS Composta por 04 agentes, credenciados pelo corpo de Bombeiros e uniformizados, com formação na área, devidamente munido de documentação comprobatória e experiência em eventos de grande porte comprovada. A empresa vencedora tem que apresentar a comprovação da profissão do mesmo com registro de Brigadista de	DIÁRIA		4,00	1.890,00	7.560,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	Incêndio para eventos, em até 30 dias antes do evento com suas datas dentro do prazo de validade.					
51762	EQUIPE DE VIGILANTES Composta por 04 agentes uniformizados para eventos (diária). Agente uniformizado (Segurança desarmada) para evento, a empresa vencedora tem que apresentar os antecedentes criminais dos profissionais e a comprovação da profissão do mesmo com registro de vigilante em até 30 dias antes do evento	DIÁRIA		120,00	1.720,00	206.400,00
51766	FOGOS DE ARTIFICIO Show pirotécnico de médio porte - duração aproximada de 7 minutos, conforme especificação mínima para o show: • 01 kit mega show – 01 caixa 47x38x46cm, com 20 morteiros de 3”, 15 cores e efeitos diferentes, Altura aprox. 100m, abertura aprox. 60m de diâmetro. • 01 kit festa mágica – 01 caixa 39x39x46cm, com 25 morteiros de 2,5”. 15 cores e efeitos diferentes. Altura aprox.: 80 mts, abertura aprox.. 50 metros de diâmetro. • 01 kit celebration 180 v w leque – 01 caixa 80x40x25cm, 180 tubos de 38 mm, efeitos: trassante vermelho, rabo de pavão, crepitante, bouquet de cores, tremulante e turbilhão, altura aprox. 40 mts – abertura aproximada entre 25 e 30 mas de diâmetro. • 01 kit especial leque – h-w-v-leque – 01 caixa 80x40x25cm com 38 morteiros de 2”, mais de 20 cores e efeitos diferentes, altura aprox. 70 mas, abertura aproximada entre 25 e 40 mts de diâmetro + 120 tubos de	UNIDAD E		5,00	10.625,00	53.125,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	1,5" com efeitos trassante, crackling e peônias e formatos leque, h,w, v e leque. Tal serviço inclui o técnico em pirotecnia e blaster. Tal serviço inclui o					
51756	GRADES DE CONTENÇÃO Grades de proteção para evento medidas de 1,20 x 2,00 mts - altura x largura em aço galvanizado redondo e tubo de aço galvanizado com parte superior e inferior em curva nas pontas de acordo normas dos Bombeiros de Minas Gerais.	DIÁRIA		400,00	70,00	28.000,00
51742	GRID DE ALUMINIO EM Q50 Grid em alumínio Q50 Linha pesada, tamanho 12x10 com pés de 6 metros e 3 linhas central. Obs.: Grid Completo com talhas, silve, pau de carga e travas de segurança.	DIÁRIA		5,00	4.600,00	23.000,00
51741	GRID EM ALUMINIO Q30 P30 LINHA PESADA GRID EM ALUMINIO Q30 P30 LINHA PESADA: Grid em alumínio Q30 Linha pesada, tamanho 10x10 com pés de 5 metros e 2 linhas central. Obs.: Grid Completo com talhas, slive, pau de carga e travas de segurança.	DIÁRIA		5,00	4.220,82	21.104,10
51743	GRUPO DE GERADOR 240KVA 01 (um) gerador de 240KVA, 220/ 380v, silenciado com motor Diesel estacionário de 7.200 cilindradas, unidade geradora, quadro de comando completo, tanque de combustível, abastecido colocado no local do evento com caminhão, o técnico do gerador deverá ficar a disposição durante todo o evento, todo o sistema elétrico quanto o gerador deverá ser	hora		80,00	590,00	47.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	aterrado. O Gerador deverá ficar a disposição para ser ligado conforme necessidade do evento, ficando sob responsabilidade de pagamento por parte do contratante por hora ligada (HORA EM USO).					
51744	GRUPO GERADOR 180KVA GRUPO GERADOR 180KVA: 01 (um) gerador de 180KVA, 220/ 380v, silenciado com motor Diesel estacionário de 7.200 cilindradas, unidade geradora, quadro de comando completo, tanque de combustível, abastecido colocado no local do evento com caminhão, o técnico do gerador deverá ficar a disposição durante todo o evento, todo o sistema elétrico quanto o gerador deverá ser aterrado. O Gerador deverá ficar a disposição para ser ligado conforme necessidade do evento, ficando sob responsabilidade de pagamento por parte do contratante por hora ligada (HORA EM USO).	hora		80,00	490,00	39.200,00
51746	ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO PORTE 08 moving beam 9R 12 par led optpar rgbw 02 mini brutti de led 4x100 04 strobo atomic de led 04 refletores Cob 300 01 dimmer dmx 01 splinter dmx 16 saidas e 4 entradas 01 maim power para o sistema 01 estabilizador 10.000 wats	DIÁRIA		5,00	4.220,82	21.104,10
51738	ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE 36 moving beam 9R 36 par led optpar rgbw 08 mini brutti de led	DIÁRIA		4,00	12.000,00	48.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	4x100 16 strobo atomic de led 12 refletores Cob300 02 dimmer dmx 02 splinter dmx 16 saidas e 4 entradas 01 maim power para o sistema 01 estabilizador 10.000 wats Obs: atender ride de artistas nacionais contratados pela prefeitura municipal					
51739	ILUMINAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE 24 moving beam 9R 18 par led optpar rgbw 04 mini brutti de led 4x100 08 strobo atomic de led 08 refletores Cob 300 02 dimmer dmx 02 splinter dmx 16 saidas e 4 entradas 01 maim power para o sistema 01 estabilizador 10.000 wats Obs: atender ride de artistas contratados pela prefeitura municipal.	DIÁRIA		4,00	9.300,00	37.200,00
51767	LOCUTOR PROFISSIONAL Diária Locutor profissional que atenda as demandas do evento conforme solicitação da equipe responsável.	DIÁRIA		10,00	2.150,00	21.500,00
51748	PAINEL DE LED ALTA DEFINIÇÃO P3 PAINEL DE LED ALTA DEFINIÇÃO P3 (METRO QUADRADO).	metro		100,00	515,88	51.588,00
51751	PALCO PROFISSIONAL MÉDIO 10X8 PALCO COBERTO Palco profissional médio 8,0 Mts x 6,00 Mts palco coberto no tamanho de 8,00Mts x 6,00 Mts com estrutura de aluminio treliçadas em P-30 no minimo considerando medidas de 6,00 Mts de altura sendo , 1,60 Mts do piso ao chão e 8,00Mts piso ao teto livre. -Teto com cobertura duas aguas ou concova de 8,00 Mts x 6,00 Mts para sustentação de minimo 2,00 ton, distribuidos	DIÁRIA		5,00	10.000,00	50.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	em estruturas metálica treliçada de alumínio conforme normas técnicas ABNT. -Piso em chapa de madeira ou em compensado naval de no mínimo 20 mm, com tamanho correspondente ao da cobertura com capacidade para suportar até 200 Kg/m². -Camarim coberto e fechado nas medidas 4x4 Mts mínimo ao mesmo nível do piso do palco, composto de acabamento em carpete ou tapete em boas condições contendo kit de iluminação, extintores e placas de segurança. -Guarda-Corpo em estrutura metálica de grades com 1,10 Mts de altura mínima e intervalo de 15 cm máximo, fixado com segurança em volta de toda área do piso, camarins e área de serviço.					
51750	PALCO PROFISSIONAL PALCO 12X10 PALCO 12X10: 12 metros de frente, 10 metros de fundo, torre de pé direito com 09 metros de altura; 02 asas laterais 2mt cada para fixação das torres do PA de Som, 02 extensões em P30 com 04 metros de cada lado para Telões; ficando a frente do Palco com 24 metros em estrutura de alumínio; 1,80 m de altura do solo ao piso; 07 metros do piso ao teto, Piso com placas de aço revestido com compensado naval de 22mm; lonas anti chamas KP 1.000 branca, Escada com no mínimo 8 degraus, antiderrapante, corrimão; fechamentos de fundo e laterais com som brites 80% (cor preta). Estruturas metálicas em aço com vigas formato U 8x4 espessura - chapa 15mm. 02 Camarins no	DIÁRIA		3,00	12.000,00	36.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	tamanho 4x4 cada, sendo iluminado, carpetado, e fechado todas as laterais com porta de acesso. 01 área de serviço com dimensões mínimas de 4x4 metros com piso no mesmo nível do palco. 12 praticáveis no tamanho de 2x1 mt cada, com regulagem de altura. OBS: ATENDER TODAS AS EXIGENCIAS DO CORTO DE BOMBEIROS.					
51757	PLACAS DE FECHAMENTO Placas em metal com altura mínima de 02 mts x 02mts, com hastes para fixação e em bom estado de conservação, inclusive pintura.	DIÁRIA		80,00	130,00	10.400,00
51761	PORTAL DE ENTRADA EM ALUMINIO Q30 Portal de entrada, chegada ou recepção de evento, montado em alumínio Q30 linha pesada, montado e instalado conforme necessidade do município, tamanho máximo 8x5x2.	DIÁRIA		12,00	3.300,00	39.600,00
51740	PORTICO E BOX TRUSS Estrutura de Alumínio Q30 P30 para uso Geral em Potal de entrada para eventos, suporte para banners, testeira para palco, Backdrop, suporte para sistemas de som ou bases de apoio para tablados e passarelas	DIÁRIA		40,00	3.001,47	120.058,80
51745	PRATICAVEL PPROFISSIONAL DE ALUMINIO Praticável de alumínio telescópio com chapas em compensado naval de 18mm anti derrapante e pés reguláveis de 0,20cm a 0,80cm de altura para serem usados conforme necessidades do município.	DIÁRIA		40,00	398,63	15.945,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

51765	PRODUÇÃO LOCAL Serviço de produção local para recepcionar bandas ou autoridades, organizar camarins, traslados, reservas de hotel e afins, com no mínimo 02 (Duas) pessoas com experiência na área.	UNIDAD E		8,00	3.500,00	28.000,00
51758	PROJETO COMBATE A INCENDIO DE RISCO ALTO SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO: Projeto completo do evento, incluindo todas as ART's e taxas pagas, extintores, lâmpadas de emergência, placas de advertência, faixas de identificação, protocolo e liberação do evento. Obs: O protocolo de entrada do projeto aos bombeiros deverá ser entregue para a comissão 30 dias antes do evento, o laudo de liberação em 05 dias antes do evento.	UNIDAD E		2,00	8.486,10	16.972,20
51759	PROJETO COMBATE A INCENDIO DE RISCO BAIXO SISTEMA DE COMBATE A INCENDIO: Projeto básico do evento, incluindo todas as ART's e taxas pagas, extintores, lâmpadas de emergência, placas de advertência, faixas de identificação. Obs: O protocolo de entrada do projeto aos bombeiros, deverá ser entregue para a comissão 15 dias antes do evento, o laudo de liberação em 03 dias antes do evento.	UNIDAD E		2,00	4.991,82	9.983,64
51752	SANITARIOS QUIMICOS Locação de banheiro químico individual, portáteis, tipo comum, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, dimensões mínimas de 1,16m de largura	DIÁRIA		80,00	395,00	31.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	X 1,22 de comprimento X 2,24 de altura com limpeza diária, piso antiderrapante, pontos superiores para circulação de ar, dispositivo de trinco com indicação livre/ocupado, caixa de dejetos, assento, cabine, suporte para papel higiênico, abastecimento de papel higiênico, adesivo indicativo feminino/masculino, abastecimento de química biodegradável e desinfetantes, higienização, sistema de descarga, com sugador e limpeza diária e destinação final dos dejetos em local apropriado; Devidamente montadas atendendo todas as normas técnicas, e aprovado pelo corpo de Bombeiros.					
51763	SERVIÇO DE SOM VOLANTE (CARRO DE SOM Veiculo equipado com som para divulgação de rua, para atender necessidades do município tais como campanhas e eventos.	hora		200,00	170,00	34.000,00
51737	SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE 01 Mesa de som DIGITAL 12 canais com 04 mandadas auxiliares , 01 Processadores digitais com 2 entradas e 6 saídas 1CD/DVD player 01 Notebook 3 Microfones sem fio UHF 12 Microfones dinâmicos 6 Direct Box 12 Pedestais tipo girafa para microfone 01 Amplificador tipo cubo de 100 w para guitarra 01 Amplificador tipo cubo de 200w para contrabaixo 01 Amplificador para teclado 04 Monitores 1x15"+driver 02Caixas de sub grave com 02 falantes de 18",02 Caixas de alta frequência Line Array com	serviço		5,00	2.500,00	12.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	2x12+ driver , Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações.					
51736	SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE PEQUENO PORTE SONORIZAÇÃO DE PEQUENO PORTE 08 GRAVES 01 Mesa de som DIGITAL 24 canais com 08 mandadas auxiliares 1Multi cabo de 24 canais com 45 metros (usados para input na mesa). 02 Processadores digitais com 2 entradas e 6 saídas 1CD/DVD player 01 Notebook 3 Microfones sem fio UHF 12 Microfones dinâmicos 6 Direct Box 12 Pedestais tipo girafa para microfone 01 Amplificador tipo cubo de 100 w para guitarra 01 Amplificador tipo cubo de 200w para contrabaixo 01 Amplificador para teclado 6 Monitores 1x15”+driver 04 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18”, TOTALIZANDO 08 GRAVES 04 Caixas de alta frequência Line Array com 2x12+ driver 2 Multicabos de 12canais com mesa para palco Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações.	DIÁRIA		5,00	3.400,00	17.000,00
51733	SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE SONORIZAÇÃO DE GRANDE PORTE 48 GRAVES Sonorização line array 12x12 24 caixas de som	DIÁRIA		4,00	12.000,00	48.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

line array 2Xmid/low + TI 24 caixas de subwoofer g.sub 2x18 06 amplificadores 15000 rms 06 amplificadores 12000 rms 04 amplificadores 6000 rms 01 processador digital 4800 04 vias estéreo 01 processador digital 260 03 vias estéreo 01 filtro de linha com estabilizador de ac 01 estabilizador de ac 5000 wats 01 console digital com 56 imput físicos com luminária 01 multicabo 56 vias 02 talhas para elevação do sistema Side fill: 04 caixas de subwoofer 2x18 06 caixas Line Array 2xmid/low + TI 01 amplificador 8000 rms 01 amplificador 5000 rms 01 amplificador 3600 rms 01 processador digital 260 3 vias estereo 01 equalizador paramétrico 01 filtro de linha com estabilizador de ac 01 console 56 vias de imput / 24 vias output físicos com luminária Back stage/palco: 01 cubo de guitarra 4x10 200rms 01 cubo de guitarra 2x10 100 rms 01 cubo de baixo 1x15 4x10 800 rms 04 amplificador 5000 rms 12 monitores sm400 02 amplificador de fone 08 vias 16 fones de ouvido estereo 02 caixas subwoofer 2x18 04 microfones sem fio beta 30 microfones 58 20 microfones 57 02 kit microfones bateria 20 garras microfones 30 pedestais longo 15 pedestais curto 120 cabos de microfones xlr 50 cabos de instrumentos p10 16 cabos de monitor/fone Front fill: 04 caixas line array mid/low 210 2x10 +ti 01 amplificador 5000 rms 01 amplificador 3600 rms Torre de deley: 08 caixas de som line array mid/low 212 2x12+ti 04 caixas de sub					
---	--	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	woofer g.sub 2x18 02 amplificadores 8000 rms 02 amplificadores 5000 rms 01 amplificador 3600 rms 01 processador digital 260 3 vias estéreo 02 talhas para elevação do sistema Sistema de energia/ac: 01 main power estabilizado para atender o sistema 01 estabilizador de 10.000 wats 20 expansão de energia com voltímetro para o palco. Obs: atender Rider de todos os artistas contratados pela Administração (Incluindo artistas nacionais)					
51747	SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE 32 GRAVES Sistema de PA line array contendo: 02 torres de som PA montados nas laterais do palco(l eR), sendo 01 sistema line Array flypa,contendonominimo16 caixas acústicas profissionais (8por lado), com gabinete em Madeira prensada, tratada (compensado naval Mdf) ou materiais compostos (fiberglass, Plásticos injetados de alta resistência), pintados com tintas resistente as intempéries climáticas, para médio grades E médio agudos, ativas, com estrutura para fly, Contendo cada 02 alto falantes em cada caixa com desempenho para frequência média grave, com Potência de no mínimo800 watts rms cada, e 01 Corneta de directividade constante com driver de diafragma de titânio e garganta de mínimo 03 Polegadas para reprodução de médios e agudos, compotênciadenominimo150 wattsrms, 01 Sistema de sub – woofer	DIÁRIA		4,00	11.255,51	45.022,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	contendonominimo16caixasacústicasprofissionais (08porlado),com gabinete em madeira prensada, tratada (compensado naval, mdf) ou materiais compostos(fiberglass, plásticos injetado Sde alta resistência, pintados com tintas Resistentes as intempéries climáticas, para subwoofer, Ativas,contendocada01altofal antess Ubwooferde18, alto-falantes de alta desempenho com potência de no mínimo1 200 watts rms,tot					
51734	SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE MÉDIO PORTE 24 GRAVES Sistema de PA line array contendo: 02 torres de som PA montadas nas laterais do palco(le R), sendo 01 sistema line Array flypa,contendonominimo12 caixas acústicas profissionais (6por lado) , com gabinete em Madeira prensada, tratada (Mdf naval compensado) ou materiais (fibra de vidro, Plásticos injetados de alta resistência), pintados com tintas resistentes às intempéries climáticas, para graus médios E médios agudos, ativos, com estrutura para mosca, Contendo cada 02 alto-falantes em cada caixa com desempenho para frequência média grave, com potência de no mínimo 800 watts rms cada, e 01 Corneta de directividade constante com driver de diafragma de titânio e garganta de mínimo 03 polegadas para reprodução de médios e agudos, compotênciadenominimo150	DIÁRIA		4,00	7.666,00	30.664,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

watts rms, 01 Sistema de sub – woofer contendo no mínimo 16 caixas acústicas profissionais (06 por lado), com gabinete em madeira prensada, tratado (compensado naval, mdf) ou materiais compostos (fibra de vidro, plásticos injetados Sde alta resistência, pintados com tintas Resistentes as intempéries climáticas, para subwoofer , contendo cada 02 alto-falantes subwoofer de 18, alto-falantes de alto desempenho com potência de no mínimo 1 200 watts rms, total 02 conectores para painel fêmeo de 04 polos, de metal e ou termo plástico de alta resistência amplificadores de potência para o sistema Acima, contendo no mínimo 06 amplificadores Estéreo para sub -graves com potência de no Mínimo 8000 watts rms com carga de 4kw/classe ab, variável, com ventilação forçada e entradas balanceadas 06 amplificadores Téreo para médio graves com potência de no mínimo 5000 watts rms, com carga de 2kw/h, classe ab, com ventilação forçada e entradas balanceadas amplificadores estéreo para médias altas com potência de no mínimo 4000 watts rms, com carga de 1,5kw/h, classe ab, com ventilação forçada e entradas balanceadas, medas consoles de mixagens, periféricos e drenagem 1.2 sistema de monitor e equipamentos de palco. 08 caixas acústicas modelo sm400 monitores profissionais. (incluso transporte, operação,					
---	--	--	--	--	--



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	montagem, alimentação e hospedagem).					
51735	SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO PORTE 16 GRAVES SONORIZAÇÃO PROFISSIONAL DE PEQUENO PORTE 16 GRAVES: 01 Mesa de som DIGITAL 24 canais com 08 mandadas auxiliares 1Multi cabo de 24 canais com 45 metros (usados para input na mesa). 02 Processadores digitais com 2 entradas e 6 saídas 1CD/DVD player 01 Notebook 3 Microfones sem fio UHF 12 Microfones dinâmicos 6 Direct Box 12 Pedestais tipo girafa para microfone 01 Amplificador tipo cubo de 100 w para guitarra 01 Amplificador tipo cubo de 200w para contrabaixo 01 Amplificador para teclado 6 Monitores 1x15"+driver 08 Caixas de sub grave com 02 falantes de 18", TOTALIZANDO 16 GRAVES 8 Caixas de alta frequência Line Array com 2x12+ driver 2 Multicabos de 12canais com mesa para palco Sistema de amplificação que atenda as necessidades do sistema acima e fiação e conexões para as devidas ligações.	serviço		5,00	5.333,00	26.665,00
51760	TELA DE PROTEÇÃO Locação de Telão com projeções mínimas de 4x3 em alta definição 4k, incluso projektor, telas, notebooks, acessórios e profissionais para manuseio do equipamento. Transmissões de imagens com 01 (Uma) câmera de alta definição para as telas de projeções, inclusive durante os	UNIDAD E		6,00	2.200,00	13.200,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	shows, os profissionais deverão ainda entregar todo o arquivo em um pen drive.					
51755	TENDA 10X10 Tendas 10X10 formato em chapéu de bruxa (cone) em estrutura metálica galvanizada, sistema de captação e escoamento de água em calhas inteiriças laterais reforçadas, pés de sustentação laterais em perfis metálicos, travados através de mão francesa e hastes metálicas, grampeada por barras de ferro, com lona de cobertura em PVC, anti - chama, impermeável, na cor branca; Devidamente montadas atendendo todas as normas de segurança, e aprovado pelo corpo de Bombeiros.	DIÁRIA		6,00	1.300,00	7.800,00
51753	TENDA BARRACAS CHAPEU DE BRUXA 3X3 Locação de barracas com estrutura de metalão galvanizado, com balcão na frente, no formato de chapéu de bruxa coberta com lona de PVC anti – chamas, medindo 3 x 3 mts. Devidamente montadas atendendo todas as normas de segurança, e aprovado pelo corpo de Bombeiros.	DIÁRIA		80,00	519,15	41.532,00
51754	TENDA LIVRE 6x6 Locação de tenda Formato em chapéu de bruxa (cone) em estrutura metálica galvanizada, sistema de captação e escoamento de água em calhas inteiriças laterais reforçadas, pés de sustentação laterais em perfis metálicos, travados através de mão francesa e hastes metálicas, grampeada por barras de ferro, com lona de cobertura em PVC, anti -	DIÁRIA		12,00	800,00	9.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

	chama, impermeável, na cor branca; Devidamente montadas atendendo todas as normas de segurança, e aprovado pelo corpo de Bombeiros.					
51764	VEICULO AEREO NÃO TRIPULADO (DRONE) Veiculo aéreo não tripulado tipo drone, controlado remotamente por dispositivos moveis como tablete ou smartphones, equipado com função de fotografia e filmagens de alta resolução.	serviço		6,00	3.100,00	18.600,00
Valor Total: 1.304.124,08						

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DOCUMENTOS INTEGRANTES DO CONTRATO E LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

2.1. Para todos os efeitos de direito, para melhor caracterização da contratação, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram este CONTRATO os documentos do Edital de Pregão Nº 001/2024 do Processo Licitatório Nº 027/2024, e, em especial, a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação da CONTRATADA.

Parágrafo único – A execução deste CONTRATO será disciplinada pelas disposições legais e regulamentares aplicáveis às obrigações ora contraídas, especialmente a Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1. A contratação será custeada com os recursos decorrentes da seguinte dotação orçamentária:

13.392.0026.2072 Manutenção e Incentivos as Atividades Culturais 33903900 Outros Serv.

Terc. - P. Jurídica | 583

13.392.0026.2072 Manutenção e Incentivos as Atividades Culturais 33903900 Outros Serv.

Terc. - P. Jurídica | 586

13.392.0026.2073 Apoio Realização de Carnaval, Festas Cívicas e Populares 33903900 Outros

Serv. Terc. - P. Jurídica | 599

4. CLÁUSULA QUARTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O valor total do presente contrato é de R\$ 1.304.124,08 (Um milhão e trezentos e quatro mil e cento e vinte e quatro reais e oito centavos) referente aos itens e seus quantitativos e preços unitários descritos na clausula primeira deste documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

§ 1º. Os valores devidos pelo **CONTRATADO** pelos SERVIÇOS prestados serão pagos mediante ordem de serviço, apresentação nota fiscal e liquidação da despesa, de forma parcelada, conforme a necessidade da Contratante, mediante apresentação dos comprovantes de regularidades perante o INSS e FGTS, podendo essas regularidades ser confirmadas por via eletrônica pela contratante. § 2º Em caso de irregularidade (s) no item do SERVIÇOS prestados e/ou na documentação fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir da correspondente regularização.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO, LOCAL E FORMA DE PRESTAÇÃO

5.2. O prestador deverá cumprir rigorosamente com os prazos.

5.3. Os SERVIÇOS deverão ser de 1ª (qualidade) e atender a legislação vigente.

5.3.1. O recebimento definitivo não isenta a empresa de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos SERVIÇOS entregue.

5.3.2. Só serão aceitos os SERVIÇOS que não estiverem de acordo com as especificações exigidas, estando sua aceitação condicionada à devida fiscalização dos agentes competentes. Não serão aceitos SERVIÇOS cujos preços unitários excedam o valor licitado.

5.4. Quando for detectado que os SERVIÇOS entregues não apresentam o padrão de qualidade regulamentado pelas leis respectivas, pelos órgãos de controle, compatibilidade com o solicitado no termo de referência, ou for divergente do produto apresentado na proposta, o fornecedor deverá trocá-lo em até 02 horas, e responderá por processo administrativo para a apuração dos fatos, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.5. Os fatos dispostos no item 5.4, poderá ensejar, quando houver prejuízo de fato ou implicar em potencial prejuízo iminente à administração, ela poderá Rescindir Unilateralmente o Instrumento de Contrato, assegurada defesa prévia, independente de processo administrativo sancionatório, uma vez que o cancelamento ou a rescisão contratual não possui natureza sancionatório, sem prejuízo das sanções dispostas no Edital e Instrumento de Contrato.

5.6. Todas as despesas e custos diretos e indiretos, tais como: embalagem, seguros, transporte, fretes, tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, bem como quaisquer outros necessários à produção/disposição ou prestação dos SERVIÇOS correrão inteira e exclusivamente por conta do CONTRATADO.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

6.1. O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (Doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado na forma legal.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1. A CONTRATADA responderá civil e criminalmente por todos os danos que venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para a CONTRATANTE e/ou para terceiros, devendo entregar o SERVIÇOS deste CONTRATO de acordo com os termos pactuados, em estrita obediência à legislação vigente.

§ 1º. Fica a CONTRATADA responsável por todos os custos diretos e indiretos relativos à execução do SERVIÇOS deste CONTRATO, inclusive despesas com materiais, transportes, frete,



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG

Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br

www.engenheironavarro.mg.gov.br

mão de obra, remunerações, bem como todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários e tributários, ou quaisquer outros custos e encargos decorrentes, ou que venham a ser devidos em razão da avença.

§ 2º. Deve a CONTRATADA manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. Cumprir todas as obrigações de execução dos serviços descritas no Termo de Referência, que passa a fazer parte deste Contrato.

8.1. A CONTRATANTE obriga-se a empenhar, para o cumprimento do Contrato, os recursos orçamentários necessários ao pagamento, observados as previsões estabelecidas, e pagar a(s) nota(s) fiscal(ais) emitida(s), nos termos da Cláusula Quarta. 41

8.2. Cumprir todas as obrigações descritas no Termo de Referência Anexo I do Edital, que passa a fazer parte deste Contrato.

9. CLÁUSULA NONA - ALTERAÇÃO DO CONTRATO

9.1. Este contrato poderá ser alterado nos termos da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, mediante a formalização do correspondente Termo de Aditamento.

Parágrafo único – A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no SERVIÇOS deste CONTRATO, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor inicial atualizado, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes ultrapassar o limite indicado.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - PENALIDADES PELAS INFRAÇÕES CONTRATUAIS E INADIMPLÊNCIA DAS OBRIGAÇÕES ASSUMIDAS

10.1. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará a contratada às seguintes sanções, sem prejuízo das previstas no Edital de Pregão Presencial do qual se originou o CONTRATO, a qual faz parte integrante do presente Contrato:

a) Multa de 0,33% (zero vírgula trinta e três por cento) do valor de cada pedido, a cada dia de atraso, contados do estabelecido no Edital de Pregão, até o limite de 10% (dez por cento) de cada prestação.

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do prestação e rescisão do presente contrato, sem prejuízo do cancelamento do CONTRATO.

c) Impedimento de contrato com a Prefeitura Municipal de Engenheiro Navarro/MG pelo período até 5 (cinco) anos, caso a rescisão decorra de qualquer das situações previstas no Edital e no CONTRATO.

Parágrafo único: A CONTRATADA também é responsável pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do presente termo, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou acompanhamento pelo órgão interessado nos termos da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - RESCISÃO CONTRATUAL

11.1. A inexecução total ou parcial deste contrato ensejará a sua rescisão nos termos da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO NAVARRO - MG

Rua Olhos D'Água, nº 55, Centro, CEP: 39363-000 Engenheiro Navarro - MG
Contato: (38) 3253-1177 E-mail: gabinete@engenheironavarro.mg.gov.br
www.engenheironavarro.mg.gov.br

Parágrafo único – Na hipótese de rescisão, a CONTRATANTE poderá reter créditos e promover a cobrança judicial ou extrajudicial de perdas e danos, a fim de se ressarcir de prejuízos que a advierem do rompimento.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - FORO

12.1. Será competente o foro da Comarca de Bocaiuva/Mg, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para solução de questões oriundas deste CONTRATO.

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam este CONTRATO em 02 (duas) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Engenheiro Navarro-MG 26 de fevereiro de 2025.

HUGO FELIPE DE ALMEIDA SILVA
Prefeito Municipal de Engenheiro Navarro
Contratante

BELMONT EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
P/Geremias Soares da Silva
Contratada

1- Testemunha: _____ CPF: _____

2- Testemunha: _____ CPF: _____